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Wst ęp

Podjęty prz eze mnie problem badawcz y brz mi nast ępująco: cz y pocho-
dząca z centrum procesów globalizacyjnych kultura prosumpcji, której 

awangardą są fani, jest  zróżnicowana światowo (i cz y w związku z tym 
mamy do cz ynienia z mnogością kultur prosumpcji)? U podst aw sformu-
łowania problemu legła frust racja sp owodowana obserwowanym w lite-
raturz e prz edmiotu brakiem rozważań dotycz ących ogranicz eń i odmien-
ności najnowszych trendów popkulturowych polegających na wdrażaniu 
prosumpcji. Zaist nienie tej ost atniej wiąże się z zachęcaniem konsumentów 
do aktywnego tworz enia, reinterpretowania i redyst rybucji popproduktów. 
W pochwałach emancypacji, jaką niosą ze sobą te procesy, akademicy nie 
dost rz egają, że rysowany prz ez nich obraz nie jest  do końca trafny. Mówi 
się (mniej lub bardziej bezpośrednio) o wszechogarniającym charakterz e 
prosumpcji i jej jednakowości niezależnie od miejsca implementacji. Ba-
dacz e nie zauważają, że w różnych cz ęściach globu rozwija się ona inacz ej 
– mamy do cz ynienia z różnym jej natężeniem oraz wielością pod względem 
formy. Wyjaśnię, że nie neguję zjawiska prosumpcji – niewątpliwie zacz yna 
ona dominować. Opisując tę zmianę, nie należy jednak popadać w nieuza-
sadniony zachwyt i dost rz egać ją tam, gdzie jeszcz e nie dotarła i gdzie, ze 
względu na różne bariery, jej zasięg jest  ogranicz ony.

Ważną cz ęścią problemu badawcz ego jest  założenie, że st an kultury pro-
sumpcji da się określić prz ez analizę najbardziej zaangażowanego segmentu 
odbiorców, jaki st anowią fani1, będący awangardą owej kultury. Wielbi-
ciele tworz ą wsp ólnoty mające wymiar lokalny – ukazując to, praca ma 
st anowić wkład w dziedzinę fan st udies, do tej pory skrz ętnie pomijającą 
problem globalnych różnic badanego zjawiska. Książka ma także zachęcić 
do dalszego podejmowania tematu i rozwijania go w jednym z możliwych 
kierunków, jakie zost aną prz edst awione cz ytelnikowi.

Główne założenia tomu wymienić można w kilku punktach:
1.  Kultura popularna tworz ona jest  w wyniku nast awionej na zysk pro-

dukcji prz emysłu kulturowego (korporacje i fi rmy medialno-rozryw-
kowe), co nie st oi w sp rz ecz ności z nowymi trendami, które nazwać 
można kulturą prosumpcji. Konsumenci nie są bierni, cechuje ich za-

1    Obok terminu „fan” używam zamiennie słów „wielbiciel”, „miłośnik” oraz „entuzjast a”. Ignoruję to, że można się 
sp rz ecz ać, cz y wymienione pojęcia są tożsame – st osuję je na prz emian ze względów st ylist ycz nych.
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angażowanie i różnorodna działalność twórcz a. W st opniu większym 
niż kiedykolwiek wcz eśniej znajdują się pod kuratelą koncernów, któ-
re drogi do sukcesu upatrują w wykształceniu się oddanej grupy na-
bywców pracujących na rz ecz  danego tekst u2. Nie zmienia to faktu, że 
prz emysł nast awiony jest  na zarobek – był on priorytetem na długo 
prz ed nast aniem epoki prosumpcji, jest  nadrz ędnym celem także dzisiaj. 
Sprz yjający oddolnym aktywnościom charakter wsp ółcz esnej kultury 
popularnej nie kłóci się z ekonomizmem prz emysłu kulturowego.

2.  Świat podzielić można na obszary wyodrębnione ze względu na 
wpływ, jaki mają na powst anie globalnej popkultury – centrum, 
półperyferie i peryferie (pomysł ten prz yjąłem za Wallerst einem)3. 
Centrum (rdzeń) st anowią państ wa będące światowymi nadawcami 
kultury pop, jak również podmiotami kształt ującymi jej produkcję 
i dyst rybucję. Jako takie st ają się punktem odniesienia w ocenianiu 
rozwoju kultury prosumpcji na półperyferiach i peryferiach. 

3.  Rdzeniem są prz ede wszyst kim Stany Zjednocz one „narz ucające” naj-
nowsze trendy produkcyjne. Dlatego właśnie model fanizmu funk-
cjonujący w tym kraju uznać można za typ idealny, od którego na 
półperyferiach i peryferiach obserwuje się odchylenia. Ich st opień 
zależy od dwóch cz ynników: zamożności i wolnego cz asu konsumen-
tów oraz kontekst u kulturowego, politycz nego, hist orycz nego, w któ-
rym oni funkcjonują. Można zatem mówić o oddolnej glokalizacji 
popkultury, cz yli zjawisku odbierania popproduktów prz ez pryzmat 
lokalnych uwarunkowań. W pracy pokazane zost anie to w oparciu 
o literaturę prz edmiotu opisującą miłośników z różnych cz ęści świata 
oraz prz eprowadzone badania. 

Sprawozdanie z empirycz nych dociekań ulokowane jest  w ost at-
niej, trz eciej cz ęści, gdzie zdaję relację z dwóch projektów podst a-
wowych i szeregu pobocz nych. Do pierwszego typu należą badania, 
w których prz eprowadzałem wywiady z akademikami zajmującymi 
się fanami. Chociaż nie posłużyłem się metodą delfi cką4 (eksp ercką) 
tak, jak mówią wytycz ne z nią związane, to jednak metoda ta była 
główną insp iracją dociekań, gdyż zdecydowałem się wykorz yst ać 
wiedzę, doświadcz enie i opinie znawców z danej dziedziny. Za pod-
st awowy uważam ponadto projekt mający wykazać sp ecyfi kę pol-
skich wielbicieli science fi ction, będących dla mnie egzemplifi kacją 
tego, jak lokalność wpływa na fanizm.

2    Pod pojęciem „tekst ” rozumiem wszelkie popkulturowe produkcje, takie jak fi lmy, seriale, książki itd. (tekst ami 
są też dla mnie gwiazdy fi lmowe, muzycz ne cz y sp ort owe).
3    I. Wallerst ein, Koniec świata, jaki znamy, Warszawa 2004.
4    Metoda delfi cka to metoda heuryst ycz na, wykorz yst ywana do określenia prawdopodobieńst wa lub cz asu zaj-
ścia prz yszłych zdarz eń. Post awioną prognozę uzyskuje się prz ez prz eprowadzenie serii ankiet wśród eksp ert ów.
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4. Podst awową jednost ką różnicującą odbiór kultury popularnej jest  pań-
st wo5, które za Janem Turowskim6 rozumiem jako formę organizacji sp o-
łecz eńst wa zakładającą ist nienie ludności żyjącej na danym terytorium 
i podlegającej najwyższej suwerennej władzy. Poza tym państ wo jest  
tworem obejmującym „całość warunków materialnych, cywilizacyjnych 
i sp ołecz no-kulturalnych”7. Konsumowanie popproduktów zdetermino-
wane jest  takimi elementami państ wowymi, jak: st opień rozwoju go-
sp odarcz ego, wart ości i normy kulturowe oraz prawne, światopogląd 
podzielany prz ez większość obywateli, kontekst  politycz ny cz y hist orycz -
ny. To w państ wie koncentrują się wszelkie różnicujące cz ynniki, które 
wpływają na to, jak prz yjmuje się tekst y globalne oraz w jakim zakresie 
i w jaki sp osób wdrażane będą najnowsze procesy produkcyjne.

Wybierając państ wo jako główną jednost kę dociekań, nie mam na 
celu zaprz ecz ać wpływom determinant takich jak etnicz ność, klasa, reli-
gia, płeć, wsp ólnota języka. Dlatego właśnie założenie, jakoby państ wo-
wość determinowała odmienności w recepcji kultury popularnej, jest  
wyraźniejsze dla państ w homogenicz nych pod względem narodowości 
cz y pochodzenia etnicz nego obywateli. Mimo to, nawet w sytuacji kiedy 
na terenie jednego kraju koegzyst uje wiele grup etnicz nych, państ wo-
wość jest  nadrz ędną ramą organizującą życie ludzi. Na różnice kulturowe 
nakładają się cz ynniki związane z gosp odarką, prawem, polityką, hist o-
rią danego kraju (taki pogląd zgodny jest  z tym, co o narodzie, etnicz no-
ści i państ wie twierdzi Craig Calhoun)8. W wypadku heterogenicz nych 
narodowościowo i etnicz nie krajów należy być wycz ulonym na odmien-
ności wewnętrz ne, jednak prz yjąć można, że państ wowość kanalizuje 
elementy różnicujące fanizm (i prosumpcję)9 – to w prz ypadku państ wa 
mamy do cz ynienia ze wsp omnianymi w punkcie trz ecim kategoriami 
cz ynników.

5    W tym sensie, wówcz as gdy używam terminu „lokalność”, mam prz ede wszyst kim na uwadze państ wowość.
6    J. Turowski, Socjologia: Wielkie st ruktury sp ołecz ne, Lublin 2000, s. 111.
7    Tamże.
8    Craig Calhoun, nawiązując do koncepcji państ wa obywatelskiego, łącz y pojęcie państ wa z narodem w ten sp o-
sób, że rozdzielenie tożsamości państ wowej od narodowej, a także państ wa narodowego od emigranckiego (wielo-
narodowego, wieloetnicz nego) prz est aje mieć sens (państ wo tworz y naród, a nie na odwrót). W rozumieniu Calho-
una państ wo to ludzie z całą swoją kulturową różnorodnością, na którą nakłada się właśnie tożsamość państ wowa, 
chociaż będąca pochodną manipulacji politycz nej, to jednak kształt ująca codzienność wszyst kich obywateli w jak 
największym st opniu. C. Calhoun, Nacjonalizm, Warszawa 2007.
9    Pogląd o prymacie tożsamości państ wowej nad innymi można również opierać na teoriach związanych z wie-
lokulturowością, a mówiących o tym, że nawet w wypadku sp ołecz eńst w wieloetnicz nych mamy do cz ynienia 
z pewną uniformizacją gwarantującą zwart ość sp ołecz ną. Za owo ujednolicenie odpowiedzialne jest  właśnie pań-
st wo – to w jego prz ypadku należy podkreślić sp ajającą rolę syst emu wsp ólnych wart ości ludzi żyjących w danym 
kraju. S. Mallavarapu, Globalization and the Cultural Grammar of  ‘Great Power’ Asp iration, „International Studies” 
2007, vol. 44, nr 2, s. 87–102.
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Wart o zaznacz yć, że rozważania, których celem byłoby zbadanie 
globalnego wymiaru kultury prosumpcji i jednocz eśnie uwzględnie-
nie wpływu wszyst kich determinant mogących ją różnicować, skaza-
ne byłyby na porażkę. Ze względu na wielość wzajemnych kombinacji 
i oddziaływań dost rz egam potrz ebę wyodrębnienia jakiejś kategorii 
nadrz ędnej. Państ wo jest  dla mnie „punktem zacz epienia”, co jest  zro-
zumiałe tym bardziej, że w prz ypadku rozważań o globalizacji cz ęst o 
jest  jednost ką różnicującą świat. 

W swoim wyborz e jednost ki analizy chcę uniknąć cz ęst o obecnej 
w naukach sp ołecz nych tendencji widocz nej w pracach Benjamina 
R. Barbera10 cz y Samuela Huntingtona11. Prz yjęcie tezy o kilku kręgach 
kulturowych mających się ze sobą zderz ać wydaje mi się zbytnim re-
dukcjonizmem, a wybranie kategorii innej niż państ wo, „niższej” od 
niej, sp rawą zbyt komplikującą rozważania.

Państ wo jest  elementem różnicującym – wybranym prz eze mnie i eks-
ponowanym ze względu na konkretne insp iracje naukowe, szeroki zakres 
podejmowanej problematyki, a także chęć wkrocz enia na teren niezbyt 
dobrz e do tej pory zbadany. Poprz est anie tylko na st wierdzeniu, że odbiór 
jest  różnicowany lokalnie, wydało mi się zabiegiem mało konkretnym 
i niewnoszącym zbyt wiele do dyskusji nad prosumpcją i fanizmem, tym 
samym w żaden sp osób nieposuwającym owej dyskusji do prz odu.

5.  W związku z odmiennościami w zależności od państ wa mało prawdo-
podobne jest  powst anie globalnych i ponadpańst wowych sp ołecz no-
ści fanowskich (pierwsze grupować mają miłośników z całego świata, 
drugie z kilku krajów – na prz ykład tych najbogatszych)12. Warunkiem 
wyst arcz ającym do ukonst ytuowania się takowych nie jest  samo 
zainteresowanie danym zjawiskiem popkulturowym – bycie fanem 
jest  zawsze naznacz one kontekst em lokalnym. Ową tezę konst ruuję 
w opozycji do cz ęst ych w fan st udies rozważań prz edst awiających coś, 
co nazywane jest  globalną wsp ólnotą fanów (global fan communi-
ty). Wielu autorów, którz y o takich sp ołecz nościach piszą, właściwie 
ich nie defi niuje, poprz est aje na wyjaśnieniach, jakoby były to gru-
py osób o takich samych zainteresowaniach. Jeśli zatem uznać, że 
wsp ólnotowość jest  równoważna z cz ymś, co określić można mianem 
transnarodowości, cz yli zwiększonej dzięki internetowi komunikacji 
między osobami z całego świata, to owszem – globalne sp ołecz no-

10    B.R. Barber, Dżihad kontra Mcświat, Warszawa 2001.
11    S.P. Huntington, Zderz enie cywilizacji, Warszawa 2008.
12    Podkreślę, iż świadomy jest em, że cz ynniki takie jak religia, płeć cz y klasa licz ą się prz y wskazywaniu różnic 
między odbiorcami z tego samego państ wa. W literaturz e prz edmiotu pokazuje się, że konsumenci ulokowani na 
różnych szcz eblach drabiny ekonomicz no-sp ołecz nej, w różnym wieku cz y różnej płci podejmują inne działania 
odbiorcz e – mimo wszyst ko ludziom z danego kraju bliżej jest  do utworz enia sp ołecz ności niż osobom z różnych 
st ron świata.
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ści fanowskie powst ają. Jednakże w moim ujęciu wsp ólnotowości 
taki sieciowy kontakt nie jest  wyst arcz ający, nieobecne są elementy 
potrz ebne do nawiązania znacz ących i mocnych relacji. Społecz ności 
bazują na podobieńst wie warunków, w których prz yszło ludziom 
funkcjonować (owo podobieńst wo warunkuje obiektywne zależności 
i st osunki, obopólność oddziaływania, resp ektowanie zasad wsp ół-
działania, trwałość kontaktu itd.). Grupy wielbicieli ujmuję obiek-
tywist ycz nie13 (cz yli w prz eciwieńst wie do sp ojrz enia w kategoriach 
wsp ólnot wyobrażonych, opart ych na podzielanym pocz uciu prz yna-
leżności) i podkreślam, że w różnych państ wach prz ybierają odmien-
ne formy – wskutek odchyleń od idealnego modelu amerykańskiego 
nie mogą zaist nieć podst awowe elementy sp ajające ludzi.

6.  Niezwykle ważne jest  to, że od tezy o braku ponadpańst wowych grup 
entuzjast ów znaleźć można (rz adkie) wyjątki związane z tak zwany-
mi popkulturowymi kosmopolitami, cz yli ludźmi, którz y w recepcji 
światowej kultury popularnej zdolni są wychodzić poza lokalne uwa-
runkowania. Ich prz eciwieńst wem są lokalsi, znacz nie prz ewyższający 
licz ebnie kosmopolitów. Ujęcie fanizmu prz ez pryzmat z jednej st ro-
ny post awy kosmopolitycz nej, z drugiej tej charakteryst ycz nej dla lo-
kalsów, jest  novum w zakresie fan st udies. Poza tym wskazanie na 
kosmopolitów ma w wypadku książki sp ecyfi cz ne zadanie dotycz ące 
poszukiwania negatywnego prz ypadku, który zmodyfi kował moją 
pierwotną tezę – pocz ątkowo zakładałem, że o różnicowaniu odbio-
ru można mówić bez jakichkolwiek wyjątków. Badanie empirycz ne 
prz eprowadzone wśród fanów kosmopolitów podkreśla kontrast  mię-
dzy nimi a lokalsami – okazuje się, że kosmopolici twardo zderz ają 
swoje st anowisko z tym reprezentowanym prz ez lokalsów.

7.  Niemożność powst ania globalnych i ponadpańst wowych sp ołecz no-
ści wielbicieli pozwala wnioskować o planetarnym zróżnicowaniu 
kultury prosumpcji. Ocena fanizmu w danym kraju umożliwia wyro-
kowanie, jak rozwinęła się w jego obrębie owa kultura.

8.  W prz ypadku Polski można mówić o lokalnym wymiarz e zjawiska fani-
zmu. Nasze państ wo znajduje się poza centrum i dlatego prz eważa w nim 
recepcja dóbr popkulturowych, a nie produkowanie ich na skalę globalną, 
co powoduje, że kultura prosumpcji rozwinięta jest  słabiej niż w rdzeniu. 
Poza tym na odmienność polskich miłośników (od tych z centrum) wpły-
wają uwarunkowania kulturowe cz y hist orycz ne. Krajowy prz ykład jest  

13    W literaturz e prz edmiotu wskazuje się na trz y funkcje pojęcia sp ołecz ności: poznawcz ą, ideologicz ną i meto-
dologicz ną. B. Cova, Community and Consumption: Towards a Defi nition of Linking Value of Products and Services, 
„European Journal of Marketing” 1997, vol. 31, nr 3–4, s. 297–316. Abst rahując od dwóch pierwszych, w książce nawią-
zuję do ost atniej, cz yli tej, gdzie wsp ólnotę traktuje się jako typ idealny. Społecz ność jest  dla mnie w znacz nej mierz e 
konst ruktem metodologicz nym, który ma za zadanie ukazać różnice między miłośnikami z całego świata.
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Wst ęp

potwierdzeniem tez post awionych wcz eśniej i jako taki st anowi nowość 
– do tej pory rodzimi entuzjaści opisywani byli w kontekście amerykań-
skiego ujęcia, tak że nie uwzględniano lokalnej sp ecyfi ki zjawiska.

Struktura wywodu

W cz ęści pierwszej zapoznam cz ytelnika z podst awowymi defi nicjami i kon-
cepcjami wykorz yst ywanymi w książce, a odnoszącymi się do kultury po-
pularnej, globalizacji kulturowej oraz kultury prosumpcji. 

W drugiej cz ęści scharakteryzowany zost anie (amerykański) typ ideal-
ny fana – zjawisko fanizmu ukażę prz ez pryzmat trz ech wymiarów: kon-
sumowania, wsp ólnotowości i produktywności. Wielbiciele to awangarda 
kultury prosumpcji – właśnie w tej grupie najwcz eśniej zacz ęły się prz eja-
wiać zachowania i aktywności dla niej charakteryst ycz ne. Badacz e miłośni-
ków funkcjonujących prz ed epoką prosumpcji widzieli w nich subkultury, 
których cz łonkowie prz eciwst awiają się dominującej kulturz e, ucieleśnio-
nej w działaniach prz emysłu kulturowego. Dzisiaj, kiedy prz emysł ten się 
zmienia i st awia na nabywców najbardziej aktywnych, fani nie opierają się 
w dawnym tego słowa znacz eniu. To, co kiedyś nazwane zost ało oporem, 
pozost ało – wielbiciele dalej tworz ą własne znacz enia, redyst rybuują tekst y, 
prz ekształcają je i dopasowują do własnych potrz eb i doświadcz eń – inacz ej 
jest  to jednak traktowane. Właśnie wskutek sp rz eciwiania się miłośnicy 
zacz ynają być konsumentami ważnymi, opór zost ał „oswojony”, zacz yna się 
go cenić, jest  coraz powszechniejszy, koncerny cz erpią z niego korz yści.

W cz ęści trz eciej pokazuję, że mało prawdopodobne jest  zaist nienie global-
nych i ponadpańst wowych sp ołecz ności fanów – w związku z tym nie można 
mówić o jednej światowej kulturz e prosumpcji, lecz  o kulturach. Fanizm jest  
różnicowany państ wowo – narodził się w rdzeniu i rozprz est rz enia do krajów 
półperyferii i peryferii. Im dalej od centrum, tym bardziej ogranicz ony jest  
materialnymi warunkami bytowania ludzi. Dodatkowo, nawet jeśli w prz y-
szłości doszłoby do zniesienia globalnych nierówności, fanizm i tak będzie 
zróżnicowany wskutek kontekst u kulturowego, politycz nego cz y hist orycz -
nego. Ponieważ wielbiciele są awangardą kultury prosumpcji, prz yjąć należy, 
że jest  ona inna w różnych cz ęściach świata z tych samych powodów, z ja-
kich odmienny jest  fanizm. W omawianym fragmencie książki prz edst awiam 
empirycz ne badania, które mają potwierdzić moje tezy – ukazuję dociekania 
prz eprowadzone w obrębie akademików z kręgu fan st udies. Ponadto w cz ę-
ści trz eciej analizuję również polskich miłośników jako egzemplifi kację pomy-
słu o różnicach w zależności od państ wa (skupiam się prz ede wszyst kim na 
entuzjast ach science fi ction). Za pomocą badań rodzimych fanów pokazuję, 
jak fanizm i kultura prosumpcji funkcjonują na półperyferiach oraz w jaki 
sp osób wpływać na nie mogą cz ynniki hist orycz ne.
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